Kaynaklara göre Hatîb 392 yılı Cemâziyelâhir ayının bitimine altı gün kala Perşembe günü (Milâdi 9 Mayıs 1002) Derzicân'da doğmuştur.¹ Hatîb'in 20 yaşına kadar geçen zaman diliminde, hadis ilmi ile fıkıh ilmi arasında tereddütte kaldığı görülmektedir.² Kendi eserinde naklettiğine göre Hatîb, ilk hadis öğrenimine hicri 403 (Milâdi 1012/1013) senesinde henüz 11 yaşlarındayken hocası Muhammed İbn Ahmed b. Rezkûye el-Bezzâz (ö. 412/1021)'in ders halkalarına katılarak başlamıştır.³ Hatîb'in 20 yaşına geldiği hicri 412 (Milâdi 1021) tarihinden itibaren tahsil hayatında sistemli bir tekâmül görülür. Hicri 412'de Basra'ya sefere çıkan müellif,⁴ oradaki meşhur muhaddislerden rivâyetlerde bulunmuştur. Burada bulunan Ebû Ömer el-Kâsım b. Ca'fer b. Abdülvâhid el-Hâşimî (ö. 414/1023)'den Ebû Dâvud'un *Sünen*'ini okuduğu,⁵

¹ Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, *Târîhu Bağdâd*, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma'ruf, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, Beyrût, 2002, XIII, 133; Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymâz, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, Dâru'l-hadîs, Kahire, 2006, XIII, 419; İbnu'l-İmâd, Abdulhay b.

Zaten İbn Hallikân onun fıkıh, hadis ve tarihçiliğini “O bir fakîh olmasına rağmen daha çok hadis ve tarihle ilgilenmiştir” ifadeleriyle ortaya koymuştur.¹⁴ Hadis meclislerinde birçok öğrencisi olan muhaddis ve müerrih Hatîb'in, Hicrî 451 (Milâdi 1059/1060) yılında Bağdâd'tan Dimeşk'e sürgününden sonra kendisini daha yoğun şekilde imla ve kıraat işine verdiği nakledilmektedir. Yani Hatîb'in ilim meclislerinde nakillerde bulunup, kitaplarını okutması/yazdırması Hicrî 445 (Milâdi 1053/1054) ile ölüm tarihi Hicrî 463 (Milâdi 1071) yılı arası göz önünde bulundurulduğunda 18 yıllık kısa bir tarih olduğu ortaya çıkar.¹⁵ Hatîb hakkında en kapsamlı çalışmalardan birini yapan Yusuf Uş, müellifin büyüklü

⁶ Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, XIII, 421, 422; *Tezkiratü'l-huffâz*, Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût/Lübnan, 1998, III, 222; Yâkût el-Hamevî, Şihâbüddîn Ebû Abdullah Yâkût b.

¹⁹ İbn Kâdî eş-Şehbe bahsettiğimiz *Târîh*'ini Zehebî'nin *Târîhu'l-İslâm*'ından, Zehebî de es-Sem'ânî ve İbn Neccâr'dan nakillerde bulunmuştur. Bağdâdî'nin söz konusu eserleri için ayrıca bkz. Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, s. XXXI, 96–101.

²⁰ Matbu olarak bulunan bu eser için bkz. el-İşbîlî, Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer b. Halîfe (ö. 575/1179), *Fihristü İbn Hayr el-İşbîlî*, thk. Muhammed Fuâd Mansûr, I. Baskı, 1998, Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye, (I), Beyrût. Bu eserin sayfa numaralarını vermiyoruz.

²¹ Ayrıca yine et-Tahhân, Bağdâdî'nin terceme-i hâliyle ilgili bilgiler veren eserlerle birlikte hangi kaynaklardan yararlandığını/yararlanıldığını düzenli bir şekilde vermektedir.

Bundan dolayı Hatîb'in bu cüzünde kendisinden yararlandığı hocaları isim olarak vereceğiz.⁴¹

Hatîb bu cüzde yirmi altı hocadan nakilde bulunmuştur. Alfabetik sıraya göre senetteki tahvilleri⁴² de göz önünde bulundurarak bu hocaları vermek istiyoruz:

Ahmed b. Hasan b. Ahmed b. Hamd b. Ebû Bekr el-Haraşî el-Hîrî (ö. 421/1030), Ebû Nuaym el-İsbehânî (ö. 430/1039), Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Menceveyhi el-Yezidî el- İsbehânî (ö. 428/1036), Ahmed b. Ömer b. Ahmed b. Ahmed Ebû Bekr ed-Dellâl (ö. 417/1026), Ahmed b. Muhammed İbrâhim Ebû Ali es-Saydalânî⁴³, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Gâlib el-Havârizmî el-Berkânî (ö. 425/1034), İsmâîl b. Ahmed Ebû Abdurrahman en-Nîsâbûrî el-Hîrî (ö. 430/1039), el-Hasan b. Ahmed b. İbrâhim b. el-Hasan İbn Şâzân (ö. 426/1034), el-Hasan b. Ali b. Muhammed Ebû Ali İbn Müzhîb et-Temîmî (ö. 444/1052), el-Hüseyn b. Muhammed b. el-Hasan Ebû Abdullah el-Bağdâdî el-Müeddîb (ö. 430/1039), Abdullah b. Yahya b. Abdulcabbar Ebû Muhammed es-Sükrî (ö. 417/1026), Abdurrahman b. Muhammed b. Abdullah Ebu'l-Kâsım es-Serrâc⁴⁴, Abdulgaffar b.

³⁸ Buhârî, Savm, 5; Nesâî, Sıyâm, 10. Lafiz farklılıkları olmakla birlikte aynı manayı içeren diğer rivayetler için bkz. Müslim, Sıyâm, 2; İbn Mâce, Sıyâm, 2; Muvatta, Savm, 1; İbn Hanbel, V, 11.

Tahvîl hakkında geniş bilgi için bkz.

Aşikkutlu, Emin, “ Tahvîl ”, *DİA.*, XXXIX, 440.

⁴³ Bu râvinin vefat tarihiyle ilgili bir bilgiye ulaşamadık.

⁴⁴ Bu râvinin vefat tarihiyle ilgili bir bilgiye ulaşamadık.

Muhammed b. Ca'fer Ebû Tâhir el-Müeddîb (ö. 428/1037), Abdülvâhid b. Muhammed b. Abdullah Ebû Ömer el-Bağdâdî (ö. 410/1019), Ubeydullah b. Ahmed b. Osman Ebu'l-Kâsım el-Ezherî (ö. 435/1043), Ali b. Ahmed b. Ömer Ebu'l-Hasan el-Mukrîü İbn el-Hammâmî (ö. 417/1026), Ali b. Yahya b. Ca'fer b. Abdilkuveyhe Ebu'l-Hasan (ö. 422/1031), Ali b. Muhammed b. Abdullah b. Bişrân (ö. 415/1024), Ömer b. Ahmed b. İbrahim el-Hâfız (ö. 417/1026), el-Kâsım b. Ca'fer b. Abdülvâhid b. Abbas Ebû Ömer el-Hâşimi el-Basrî (ö. 414/1023), Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Ebu't-Tâhir ed-Dakkâk (ö. 415/1024), Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Rızk Ebu'l-Hasan el-Bağdâdî (ö. 412/1021), Muhammed b. Ahmed f. Yusuf Ebû Bekr es-Sayyâd (ö. 413/1022), Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed Ebu'l-Hasan er-Râzî⁴⁵, Muhammed b. Musa b. el-Fadl b. Şâzân (ö. 421/1030), el-Heyssem b. Muhammed b. Abdullah Ebû Ahmed el-Harrâd (ö. 427/1035).

Hatîb'in birçok farklı hocasından naklettiği bu rivâyetlerin hepsini önem arz etmeyen lafız farklılıklarıyla aynı manaya gelecek şekilde sahih hadis kaynaklarında bulmak mümkündür.⁴⁶ Bundan dolayı Hatîb'in bu eseri, tamamen sahih hadis kaynaklarından yararlanılarak meydana getirilmiştir de diyebiliriz.

Hiç şüphesiz ki tarihte saklı kalan bir bilgiyi gün yüzüne çıkarmanın yollarından biri de geriye doğru kronolojik bir araştırma yapmaktır. Söz konusu esere dair, ilgili literatürde azımsanamayacak kadar bilgi bulunmasına rağmen muhakkiklerin bu gayreti göstermedikleri anlaşılmaktadır. Mesela İbn Hacer (ö. 852/1448) hilâlin görülmesiyle ilgili bir konuda meseleyi ele alırken Hatîb'in söz konusu cüzünde geçen rivâyeti verip *أخرجه الخطيب في النهي عن الصوم يوم الشك* ifadesiyle bu rivâyeti Hatîb'in *en-Nehy an savmi yevmi 'ş-şek* adlı eserinde tahrîc ettiğini belirtiyor. Üstelik de İbn Hacer'in bu kitabı, kıyıda köşede kalmış bir eser değil her araştırmacının kolayca ulaşabileceği türden bir eserdir.⁷⁹ Ayrıca Nevevî'nin (ö. 676/1277) de İbn Hacer'den önce bu eserden *en-Nehy an savmi yevmi 'ş-şek* adıyla bahsettiği görülmektedir.⁸⁰ Nevevî'nin söz konusu eserinde, aynı zamanda Hatîb'in bahse konu cüzünün içeriği hakkında çok geniş bilgilere işaret edilmiştir.